



CHIARIMENTI

**PROCEDURA APERTA – MEDIANTE PIATTAFORMA INFORMATICA “SINTEL” –
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO, NOLEGGIO, DISTRIBUZIONE
E RACCOLTA DI BIANCHERIA PIANA E DIVISE, COPERTE E MATERASSERIA
OCCORRENTE PER MESI TRENTASEI ALL’AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E
CARLE DI CUNEO – GARA N. 7476143 – CIG N. 795949925D.**

Quesito n. 1

In relazione alle caratteristiche del tessuto delle lenzuola, traverse e federe e per i teli e telini bianchi, verdi, blu/azzurri, indicate nell’articolo 13 del Capitolato Speciale d’Appalto pag. 23 e pag.24, viene indicato che il tessuto deve essere “candido doppio ritorto”. Ma nelle indicazioni che seguono tale descrizione, i titoli vengono espressi semplici ovvero Ne 16/1 sia in trama che in ordito. Si chiede pertanto che la dicitura “doppio ritorto” sia da intendersi un refuso, e che gli articoli debbano essere realizzati con titoli Ne 16 e con le caratteristiche tecniche esplicitate nell’articolo stesso.

Risposta n. 1

Si conferma che la dicitura “doppio ritorto” è un refuso e, pertanto, i titoli dei tessuti degli articoli in questione sono Ne 16, con le caratteristiche tecniche esplicitate nell’articolo stesso. **In ogni caso, tale requisito è da intendersi come requisito minimo.**

In tale ottica si rammenta che fra i criteri di valutazione delle offerte è prevista la “Qualità dei capi di biancheria piana e coperte” (cfr. art. 19.1, lett. C del Disciplinare), con riferimento, fra altro, anche alle caratteristiche merceologiche e alla qualità dei tessuti delle campionature e schede tecniche presentate.

Quesito n. 2

In relazione alle caratteristiche del tessuto dei copriletti, indicate nell’articolo 13 del Capitolato Speciale d’Appalto pag. 22, viene indicato che il tessuto deve essere “candido 1 ritorto”. Ma nelle indicazioni che seguono tale descrizione, i titoli vengono espressi semplici ovvero Ne 16 in ordito e Ne 12 in trama. Si chiede pertanto che la dicitura “1 ritorto” sia da intendersi un refuso, e che gli articoli debbano essere realizzati con titoli Ne 16 ordito e Ne 12 trama e con caratteristiche tessili esplicitate nell’articolo stesso.

Risposta n. 2

Si conferma che la dicitura “1 ritorto” è un refuso e, pertanto, i titoli dei tessuti degli articoli in questione sono Ne 16 ordito e Ne 12 trama, con le caratteristiche tessili esplicitate nell’articolo stesso. **In ogni caso, tale requisito è da intendersi come requisito minimo.**

In tale ottica si rammenta che fra i criteri di valutazione delle offerte è prevista la “Qualità dei capi di biancheria piana e coperte” (cfr. art. 19.1, lett. C del Disciplinare), con riferimento, fra altro, anche alle caratteristiche merceologiche e alla qualità dei tessuti delle campionature e schede tecniche presentate.



Quesito n. 3

In relazione alle caratteristiche dei capi di vestiario indicate nell'articolo 13 del Capitolato Speciale d'Appalto pag.27, per i "Kimono unisex manica corta (di colore unito bianco, o verde, o arancio, o altro colore adottato per Sale e Blocco operatori e Pediatria)" viene richiesto la confezione con "armatura tela doppio ritorto", ma nelle indicazioni che seguono tale descrizione, i titoli vengono espressi semplici ovvero Ne20/1 sia in trama che in ordito. Si chiede pertanto che la dicitura "doppio ritorto" sia un refuso e che gli articoli debbano essere realizzati con titoli Ne 20/1 trama e ordito. Inoltre, per omogenizzare la divisa, si chiede la possibilità di presentare la casacca Kimono bianca, nello stesso tessuto dei camici e dei pantaloni bianchi, mentre le casacche Kimono colorate (arancioni o verdi) nello stesso tessuto dei pantaloni indicati a pag. 26 del capitolato.

Risposta n. 3

Si conferma che la dicitura "doppio ritorto" è un refuso e, pertanto, che i titoli dei tessuti dei capi sono Ne 20/1 trama e ordito. **Tale requisito è da intendersi come requisito minimo.**

In tale ottica la ditta concorrente può presentare la casacca Kimono bianca nello stesso tessuto dei camici e dei pantaloni bianchi, e le casacche Kimono colorate (arancioni o verdi) nello stesso tessuto dei pantaloni indicati a pag. 26 del Capitolato.

Si rammenta che fra i criteri di valutazione delle offerte è prevista la "Qualità dei capi di vestiario" (cfr. art. 19.1, lett. E del Disciplinare), con riferimento, fra altro, anche alle caratteristiche merceologiche e alla qualità dei tessuti delle campionature e schede tecniche presentate.

Quesito n. 4

Richiesta chiarimento subappalto: a pag. 25 del Disciplinare di gara, art. 15.2 (compilazione DGUE) viene riportato per quanto riguarda i subappaltatori: *"Il concorrente per ciascun subappaltatore allega DGUE e PASSOE."* Essendo la gara pubblicata l'8 luglio scorso, quindi successiva al 18 aprile u.s., quando è entrato in vigore il Decreto "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019) che elimina l'obbligo dell'indicazione della terna e della relativa documentazione da produrre da parte di questi ultimi, specificando che è sufficiente l'indicazione delle parti del servizio che si intendono subappaltare; si chiede conferma che sia sufficiente la sola indicazione delle parti del servizio da subappaltare nella documentazione amministrativa.

Risposta n. 4

Si conferma che in materia di subappalto devono intendersi valide le disposizioni dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come specificate dal Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32, art. 1: è, pertanto, sufficiente la sola indicazione delle parti del servizio da subappaltare nella documentazione amministrativa.

Cuneo, 06/08/2019

*S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Dott. Claudio CALVANO
(Firmato in originale)*